
  

____________________________________________________________________________________________________ 
 
 

Adresse: Sandgata 20, 7012 Trondheim 
E-post: trondelag@naturvern.no – Internett: www.naturvernforbundet.no/trondelag 

 
 

Trondheim, 10. desember 2021 
 
 
Trondheim kommune Byplankontoret 
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Høringsinnspill til oppstart av planarbeid og forslag til 
planprogram for kommuneplanens arealdel 2022 -
2034.  
Saksreferanse 20/219 
 
 
Det vises til Høringsutkast datert 14.10.21. 
 
 
Det er en rekke ulike strategi- og temaplaner under arbeid i Trondheim Kommune. Disse 
skal delvis være faktagrunnlag for kommuneplanens arealdel og delvis følge opp 
konkrete politiske vedtak og mer generelle politiske føringer i kommuneplan. For oss er 
det likevel uklart hvilken rolle de ulike planene har i seg selv og i forhold til hverandre.. 
Vi savner derfor en tydeligere presentasjon av tidsplaner, høringsfrister og lignende 
opplysninger som viser hvordan disse planene står, og behandles i forhold til KPA.  
 
Høringsnotatet viser mange gode hensikter, hentet fra vedtak og strategier. Noen av 
målkonfliktene er løftet fram i notatet, men vi savner konkrete løsninger og hvilke 
prinsipper eller fremgangsmåter som skal følges når motstridende mål og interesser står 
mot hverandre. 
 
Vi savner også tydelig definisjoner på en del begreper som tilsynelatende gir sterke 
føringer, som «grønn omstilling», «grønne næringer», «bærekraftig omstilling», 
«arealnøytralitet» og en rekke andre. Dette er begreper som ulike aktører definerer ulikt. 
Det er derfor stor fare for grønnvasking – her i betydningen av at tiltak og prosjekter 
som inneholder negative konsekvenser eller uvesentlige forbedringer for natur, miljø- 
eller klima, omtales som bærekraftige eller grønne. Med ulik oppfatning av innhold av 
sentrale begrep, er det stor sannsynlighet for misforståelser og tilsynelatende enighet. 
Upresise begrep kan sågar virke som desinformasjon og villeding av så vel allmenhet 
som politiske beslutningstagere. 
 
Det er veldig positivt at Trondheim kommune gjennom vedtak har gjort det klart at 
Trondheim skal være en bærekraftig by, at bystyret har erkjent at det er en klima- og 
naturmangfoldkrise, og at planprogrammet tar sikte på bevaring av matjord, reduserte 
klimautslipp og tilbakeføring av arealer tidligere avsatt til utbygging. Hva «hensynet til 
klima og miljø balanseres mot hensynet til sosial og økonomisk bærekraft» faktisk 
innebærer, er likevel både vanskelig å forstå og gir grunn til bekymring. Naturens 
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bærekraft, også i betydningen evne til å dekke kommende generasjoners behov, lar seg 
ikke «balansere» eller «kompensere» med sosiale eller økonomiske fordeler. Naturtap og 
klimaendring er eksistensielle trusler og det er ikke mulig å oppnå sosial og økonomisk 
bærekraft uten bærekraftig naturforvaltning.     
 
Målene og de overordnede vedtakene, hvor klima og naturtap beskrives som en 
nødsituasjon, gir grunn til å gi bærekraftsmålene prioritering slik figuren viser:  
 

 
Klima og miljøspørsmål er grunnleggende og må være på plass før vi kan få til reell 
bærekraft for sosiale forhold, som igjen må være på plass før økonomisk bærekraft gir 
mening. En slik prioritering vil også gjøre det tydeligere hvordan balansering av 
bærekraftsmål skal håndteres.  
 
Planprogrammet er tydelig skrevet ut fra et menneske-perspektiv. Vi ønsker at 
planarbeidet skal vise at natur også har en egenverdi, langt ut over direkte nytteverdi 
eller bidrag til biologiske tjenester. 
 
I denne fasen av høring og medvirkning er lite konkretisert i kart. Det er derfor vanskelig 
å vurdere konsekvensene av de ulike forslagene i høringsnotatet. Naturvernforbundet 
ønsker å få innsyn i kartgrunnlagene så tidlig som mulig for å kunne vurdere både 
nåsituasjon og konsekvenser. 
 
 
Konkrete innspill: 
 
Arealregnskapet skal synliggjøre hvor store arealer som er satt av til områder hvor 
bevaring av naturmangfold er en sentral funksjon og om disse områdene henger 
tilstrekkelig sammen. Et hovedgrep i ny arealdel er å bevare og tilbakeføre områder for 
landbruk, natur og friluftsliv, og Bystyret har presisert at et mål om arealnøytralitet skal 
vurderes ved rullering av KPA.  
 
For å kunne følge opp dette er det nødvendig med et konkret og detaljert arealregnskap, 
som bl.a. viser status og utviklingen for ulike naturtyper, friluftsområder og dyrka mark 
innenfor LNF-områdene. Kvantifisering av nedbygd areal (bygg og infrastruktur som 
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skogsbilveger og kraftlinjer) i LNF-områder er også nødvendig for å oppnå og 
dokumentere bærekraftig utvikling. 
 
Settes det mål for blå/grønn faktor i de ulike typene bebyggelse, må det også 
rapporteres i arealregnskapet. 
 
Naturvernforbundet er svært tilfreds med at kommunen i planarbeidet skal «Vurdere nye 
føringer for tiltak i LNFR-områdene, som enda bedre ivaretar landbruks-, natur- og 
friluftsverdier, samt hindrer fjerning og ødeleggelse av myr og andre karbonrike 
områder». Kommuneplanen kan imidlertid lett bli så overordnet og lite detaljert at 
eventuelle føringer får beskjeden effekt. Utredningsarbeidet må derfor dokumentere 
effekten av slike føringer, blant annet ved å beskrive hvorfor og hvordan føringene ikke 
bare er tom symbolikk som kan omgås ved skjønnsmessige dispensasjoner. 
 
Økologiske korridorer og grønne strukturer. Bevaring av økologiske korridorer er vektlagt 
i planen, og i Klæbu skal spesielt markagrensen og Nidelvkorridoren nevnes. Det må 
også legges vekt på å bevare andre både små og store økologiske korridorer og nettverk. 
Her er det viktig å bevare naturlig vegetasjon og å åpne bekkeløp der det er mulig. Ved 
skjøtsel og tilrettelegging for bl.a. lekeplasser og snarveier er det viktig å ta hensyn til 
naturlig vegetasjon og mangfold, og bevare dette så langt det er mulig. Etablering av 
snarveier er viktig for fotgjengere og syklister, men kan også være et problem og bør 
etableres så skånsomt som mulig for naturen. Vi har dessverre registrert flere eksempler 
på at verdifulle engarealer blir gjødslet og klippet som plen.  
 
Ravinedaler er viktige som økologiske korridorer og i grønn strukturen. De er også en 
truet naturtype, og inneholder ofte verdifullt biologisk mangfold og truete arter. I tillegg 
er de ofte spesielt truet av massedeponier og ved utbygging. Planprosessen bør vise at 
og hvordan arealplanen tar hensyn til økologiske verdier ravinedaler i arealplanleggingen. 
 
Hverdagsnaturen. 
I den tette by vil naturmangfoldet ofte vike til fordel for fortetting og økonomisk gevinst. 
Vi er bekymret for ikke å kunne gi befolkningen «hverdagsnaturen», den naturen som 
befinner seg rett ved boligen. Denne naturen har enten blitt fjernet ved utbygging, 
asfaltert eller i beste fall striglet. Opplevelsen av natur svekkes, dette spesielt negativt 
for barna. Små lekeplasser eller ballbaner gir ikke denne type tilgang til natur. Både 
insekter og planter trenger sammenhengende arealer for bevare sitt naturlige mangfold. 
Vi er nå inne i FNs tiår for naturrestaurering. Dette kan også Trondheim kommune ta del 
i gjennom å presiserer at blå/grønn-faktor også skal gjelde ved endringer i allerede 
utbygde områder. Faktoren og områdene må være så store at de rommer både intensivt 
bruk og bevaring av naturmangfold. 
 
De bebyggelsesnære «100-meter skogene» som finnes rundt om i kommunen, må få et 
vern og en skjøtselsplan. 
 
Skogen er svært viktig både for naturmangfold og for klima. Moderne skogsdrift med 
store flatehogster er en trussel mot begge deler. En mer naturvennlig skogsdrift som tar 
mest mulig hensyn til både naturmangfold og klima er derfor nødvendig. Det reelle 
forholdet mellom skog og klima må legges til grunn for arealforvaltningen, og i så måte 
er tidsfaktoren kritisk. Det er nå, og de nærmeste 30-40 årene at skogens karbonbinding 
vil være spesielt verdifull. Planarbeidet må synliggjøre hvordan skog som hogges i 
planperioden i realiteten vil forsterke de pågående klimaendringene (redusert CO2-
binding og nye utslipp fra jordsmonnet etter hogst og fra forbrenning av plank og 
celloloseprodukter) langt inn i framtida.  
 
Vi har tidligere levert uttalelser til planprogrammene for naturmangfold og landbruk, og 
har påpekt at det lite samsvar mellom de to planene når det gjelder skogsdrift. I 
planprogrammet for landbruk er det lagt vekt på mer skogsdrift og bygging av 
skogsbilveger, mens hensyn til naturmangfold i skog ikke er nevnt. Vi etterlyser større 
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forståelse for en mer klima- og miljøvennlig skogsdrift. Her er det viktig av KPA sørger 
for en bedre samordning mellom planene og at bevaring av naturmangfold og klimatiltak 
vektlegges i henhold til retningslinjene for KPA.  
 
Naturvernforbundet mener fortsatt at det bør innføres meldeplikt for skogsdrift. 
Meldeplikt bør ikke bare hjemles i skogloven, men inngå i kommuneplanen og 
synliggjøres i arealplanen. Naturvernforbundet mener at meldeplikt er et helt nødvendig 
virkemiddel for å hindre «fjerning og ødeleggelse av myr og andre karbonrike områder», 
og at planarbeidet må vise hvordan kommunen tenker å ivareta karbonrike områder 
dersom meldeplikt ikke innføres.  
 
Det er positivt at Trondheim kommune vil «Utrede hvordan vi kan vurdere klimavirkning 
av arealplaner». Naturvernforbundet ser imidlertid en alvorlig mangel i at 
klimavirkningen av den aktuelle arealplanen i seg selv og som helhet ikke tenkes 
underlegges lignende utredning og vurdering. Poenget med en helhetlig og overordnet 
arealplan må være å unngå fragmentert og uoversiktlig «bit for bit»-forvaltning. 
Istedenfor å henvise til en annen plan (som i sin tur like gjerne kan peke tilbake, eller 
videre på andre planer) må enhver plan vise at og hvordan den bidrar til bærekraft. Uten 
en slik aktiv stillingstagen på alle nivå er det stor fare for at viktige, overordnede og 
langsiktige natur- og klimahensyn fortsetter å falle mellom ulike forvaltnings- og 
plannivå.  
 
Markalov. Vi trenger en markalov som tar spesielle hensyn både til friluftsliv og til 
naturmangfoldet i utmarka. Den må omfatte hele kommunen. Det må også vurderes om 
den skal omfatte flere kommuner, slik Lov for markaområder i Oslo og omliggende 
kommuner gjør. 
 
Strandsonen er under særlig stort press, både fra boligbygging og næringsvirksomhet. 
Tilrettelegging for båthavner og badestrender fører også til inngrep og ødelegging av 
biotoper i denne viktige og verdifulle naturen. Høringsutkastet til planprogram tar også 
opp disse problemene, og bevaring av naturmangfoldet i strandsonen må bli viktig i det 
videre arbeidet med KPA. 
 
Endring tilbake til LNF-områder Kommunestyret har bedt om en vurdering av 
tilbakeføring av områder til LNF-områder. I tillegg til de områdene som er foreslått 
endret fra bolig til LNF, ønsker vi at Fuglemyra i tidligere Klæbu kommune endres til LNF 
eller grønnstruktur. Myr er en spesielt utsatt naturtype som etter regjeringens strategi 
kun skal bygges ut dersom det er helt kritiske samfunnsmessige behov. En generell 
regulering som næringsområde fyller ikke disse kriteriene.  
Områder avsatt til hyttebygging i Vassfjellet og mot Selbusjøen (fra Gjenvoldhytta og 
mot Selbusjøen) bør også revurderes og i det minste reduseres. 
 
Ladehalvøya. 
Ladehalvøya og områdene rundt Ladestien har kvaliteter vi ikke finner i andre bydeler. Vi 
ønsker en egen helhetlig plan for Ladehalvøya. Østmarkneset er i ferd med å bli en 
økologisk isolert øy. Det har skjedd en massiv utbygging på Lade. Nye områder med 
store utbygginger er vedtatt, både på Lade, Leangen og Rotvoll. Vi ser allerede stor 
økning i bruken av området. En egen plan må ha som formål å bevare naturmangfoldet i 
området. Plan for bevaring av kløverhumla er allerede utarbeidet og kan inngå i en slik 
plan.  
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En må vise måtehold i videre utbygginger og fysiske inngrep i området, og dette må 
styres politisk. Planene om utbygginger på Ladekaia, med blant annet en 
«bekvemmelighetsheis» skremmer. Hensynet til naturmangfold og fornuftig friluftsbruk 
må sikres gjennom sikring av areal og helhetlig planlegging. 
 
Naturvernforbundet er opptatt av å bidra i det videre arbeidet med planen, og ikke minst 
i oppfølgingen av en! Vi deltar gjerne med innspill og deltagelse i arbeidsgrupper, og 
ønsker kommunene lykke til i det videre arbeidet!  
 
 
Med vennlig hilsen 
 
Naturvernforbundet i Trøndelag v/ Ingerid Angell-Pettersen 
Naturvernforbundet i Trondheim v/ Gaute Rolv Dahl 
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